АДМИНИСТРАЦИЯ РОГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
станица Роговская

Об утверждении муниципальной программы Роговского сельского
поселения Тимашевского района «Культура» на 2024-2026 годы

Руководствуясь Уставом Роговского сельского поселения
Тимашевского района, для приведения в соответствие с постановлением
администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района от
14 августа 2023 г. № 201 «Об утверждении Порядка принятия решения о
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ Роговского сельского поселения Тимашевского
района», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу Роговского сельского поселения
Тимашевского района «Культура» на 2024 -  2026 годы (прилагается).

2. Ведущему специалисту администрации Роговского сельского
поселения Тимашевского района Бигдан Р.В. организовать размещение
настоящего постановления на официальном сайте администрации Роговского
сельского поселения Тимашевского района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении
бюджета Роговского сельского поселения Тимашевского района на 2024 год.

Г лава Роговского сельского поселения
Тимашевского района О.А. Ракитянская

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Роговского сельского поселения
Тимашевского района
ОТ е ? / , У т ',б £ О с ? 3  №

Муниципальная программа Роговского сельского поселения Тимашевского
района «Культура» на 2024-2026 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы Роговского сельского поселения Тимашевского

района «Культура» на 2024-2026 годы

Координатор
муниципальной
программы

Начальник МКУ «ФРУ» Роговского сельского
поселения Тимашевского района

Координаторы
подпрограмм

не предусмотрены

Участники
муниципальной
программы

Администрация Роговского сельского поселения
Тимашевского района; МКУ «ФРУ» Роговского
сельского поселения Тимашевского района; МБУК
«Роговская СЦКС»; МБУК «Роговская библиотека»

Подпрограммы
муниципальной
программы

не предусмотрены

Ведомственные целевые
программы

не предусмотрены

Цель муниципальной
программы

развитие и реализация культурного и духовного
потенциала каждой личности;
повышение эффективности муниципального
управления в сфере культуры Роговского сельского
поселения Тимашевского района;

Задачи муниципальной
программы

развитие библиотечного дела;
развитие культурно-досуговой деятельности;
укрепление материально-технической базы
учреждений культуры;
сохранение, использование и популяризация объектов
культурного наследия (памятников истории и
культуры), находящихся в собственности поселения,
охрана культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных на территории поселения;

2
обеспечение беспрепятственного доступа
маломобильных граждан к информации.

Перечень целевых
показателей
муниципальной
программы

число участников клубных формирований
муниципальных культурно-досуговых учреждений;
количество посещений библиотек (на 1 жителя в год);
количество смотров, конкурсов;
количество посещений учреждений культурно­
досугового типа;
количество культурно-массовых мероприятий,
проведенных муниципальными учреждениями
культуры;
пополнение книжного фонда;

Проекты и (или)
программы
Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

Этапы не предусмотрены.
Сроки реализации 2024-2026 годы

Объем финансирования
муниципальной
программы, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федерал
ьный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

2024 21316,0 21316,0
2025 21320,0 21320,0
2026 21324,0 21324,0
Всего 63960,0 63960,0

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
соответствующей сферы реализации муниципальной программы

В Законе Российской Федерации от 09.10.1992 г. №3612-1 «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре» признана
основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, в
гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование
интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в
сфере материального производства.

Настоятельная необходимость развития и совершенствования явлений и
процессов, составляющих отрасль "Культура", обуславливает необходимость
координации ее развития программными методами. Настоящая программа
определяет комплекс мер по усилению роли культуры в Роговском сельском
поселении, дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного культурного
наследия.

3
Основными учреждениями культуры на территории Роговского

сельского поселения долгие годы являются: МБУК «Роговская СЦКС» и
МБУК «Роговская библиотека», на базе которых реализуется работа
самодеятельных коллективов, детских кружков, а также проводятся культурно-
массовые мероприятия.

Общая численность работающих в сфере культуры составляет
34 человека.

Книжный фонд муниципальной библиотеки составляет более 26 000
экземпляров.

В доме культуры осуществляют свою деятельность 13 коллективов
художественной самодеятельности, в них заняты почти 267 человека, 13 клубов
по интересам объединяют более 310 человек.

Несмотря на усилия последних лет, направленные на развитие и
укрепление отрасли «культура», в сфере культуры существует ряд проблем,
требующих решения:

необходимо дальнейшее совершенствование работы по сохранению
культурных и нравственных ценностей, развитию межрегиональных,
межнациональных, межпоселенческих культурных связей, укреплению
духовности среди населения поселения, совершенствованию нравственного и
патриотического воспитания;

необходимо осуществление финансирования праздничных мероприятий,
мероприятий по поддержке молодых дарований;

работа по организации досуга населения требует внедрения новых
современных форм и методов работы;

в соответствии с Законом Краснодарского края от 21 июля 2008 г.
№ 1539-K3 «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Краснодарском крае» требуется активизация работы с

детьми и молодежью, увеличение числа детских клубных формирований;
здание МБУК «Роговская СЦКС» было построено в 1972 году и более

40 лет его капитальный ремонт, а также переоснащение современным
оборудованием не проводились. В связи с этим проведение мероприятий с
участием приглашаемых творческих коллективов, а также текущая работа, в
первую очередь с детьми, существенно затруднены. Техническое состояние и
уровень оснащения здания, в особенности большой зал и сцена, на
сегодняшний день не соответствуют требуемым стандартам, как в отношении
качественных показателей обеспеченности процесса занятий, так и
требованиям безопасности, предъявляемым к объектам подобного рода;

заработная плата работников культуры, искусства и кинематографии
ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что не является
привлекательным для молодежи, приводит к старению кадров и их оттоку из
отрасли;

необходимы значительные средства для поддержания в технически
исправном состоянии пожарно-охранных сигнализаций и других средств
безопасности;

4
необходимо приобретение и внедрение современной компьютерной

техники, лицензионного программного обеспечения;
отсутствие высококачественной звуковой, световой, кино- и

видеопроекционной аппаратуры, музыкальных инструментов не позволяет
проводить мероприятия на высоком современном уровне и обеспечить
комфортные условия для посетителей.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют
сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с
сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения, с
другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений,
обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к
услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.

Значительная часть затрат, связанных с реализацией муниципальной
программы Роговского сельского поселения Тимашевского района «Культура»
на 2024-2026 годы (далее -  Программа), приходится на исполнение
муниципального задания муниципальными учреждениями культуры сельского
поселения. Программный метод позволяет сконцентрировать финансовые
ресурсы на проведении наиболее необходимых работ, направленных на
сохранение и обеспечение функционирования учреждений.

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества
жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения
качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями
культуры обуславливают необходимость решения данных проблем
программным методом.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой

личности.
Комплексная реализация поставленных целей требует решения

следующих задач:
создание условий для свободного и оперативного доступа к

информационным ресурсам и знаниям;
сохранение и предотвращение утраты культурного наследия;
улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры,

искусства и кинематографии Роговского сельского поселения Тимашевского
района;

сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства
Роговского сельского поселения Тимашевского района;

укрепление материально-технической базы учреждений культуры,
искусства и кинематографии Роговского сельского поселения Тимашевского
района.

Этапы реализации программы не предусмотрены.
Срок реализации муниципальной программы - 2024 - 2026 годы.

5
Перечень целевых показателей приведен в приложении № 1.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых
программ и основных мероприятий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы не реализуются подпрограммы,
ведомственные целевые программы.

Муниципальной программой предусмотрена реализация мероприятий,
направленных на:

сохранение (содержание) памятников истории и культуры, находящихся в
собственности поселения;

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов;
развитие библиотечного обслуживания населения Роговского сельского

поселения, обеспечение равного доступа населения Роговского сельского
поселения к информационным ресурсам, библиотечным услугам, обеспечение
комплектования и сохранности фонда муниципальных библиотек;

предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям,
подведомственным администрации Роговского сельского поселения
Тимашевского района на обеспечение деятельности (оказания муниципальных
услуг);

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится
в табличной форме в приложении № 2.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Ресурсное обеспечение муниципальной программы предусматривает
осуществлять за счет средств местного бюджета.

Объем финансирования муниципальной программы составит:
из средств местного бюджета -  63 960,0 тыс. рублей;

Наименование мероприятия

Объем
финансиро

-вания,
всего

2024г. 2025г. 2026г.

Комплектование и обеспечение
сохранности библиотечных фондов

324,0 104,0 108,0 112,0

Предоставление субсидий
муниципальным бюджетным
учреждениям, подведомственным
администрации Роговского сельского
поселения Тимашевского района

63 636,0 21 212,0 21 212,0 21 212,0

Итого: 63 960,0 21 316,0 21 320,0 21 324,0

На комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов
предусматривается выделение денежных средств на приобретение ежегодно
200 экземпляров книг.

6
Предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям,

подведомственным администрации Роговского сельского поселения
Тимашевского района на обеспечение деятельности (оказания муниципальных
услуг) предусматривают расходы в размере 63 636,0 тыс.руб. По годам
реализации запланировано в 2024 году -  21 212,0 тыс.руб., в 2025 году -
21 212,0 тыс.руб., на 2026 год -  21 212,0 тыс.руб.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями
Роговского сельского поселения Тимашевского района в сфере реализации
муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
представлен в приложении № 3.

6. Методика оценки эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации
муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к постановлению
администрации Роговского сельского поселения Тимашевского района от
14 августа 2023 г. № 201 «Об утверждении Порядка принятия решения о
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ Роговского сельского поселения Тимашевского
района».

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее
выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет
начальник МКУ «ФРУ» Роговского сельского поселения Тимашевского
района.
Начальник МКУ «ФРУ» Роговского сельского поселения Тимашевского
района в процессе реализации муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с
координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень
координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной
программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
финансирования реализации муниципальной программы на основании
предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной
программы;

7
разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и

участников муниципальной программы, необходимые для осуществления
контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками
муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации
муниципальной программы);

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах
муниципальной программы на сайте Роговского сельского поселения
Тимашевского района в сети «Интернет» в разделе «Муниципальные
программы»;

обеспечивает размещение муниципальной программы (внесение
изменений в программу) в Федеральном государственном реестре документов
стратегического планирования, размещенном в государственной
автоматизированной информационной системе «Управление» (ГАСУ) в
течение 10 дней со дня ее утверждения.

Начальник МКУ «ФРУ»
Роговского сельского поселения
Тимашевского района Е.Е. Роговская

Приложение № 1
к проекту муниципальной программы
Роговского сельского поселения
Тимашевского района «Культура» на 2024 -
2026 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы Роговского сельского поселения Тимашевского района

«Культура» на 2024-2026 годы

№
п/п

Наименование целевого
показателя

Единица

измерения

Значение показателей
2024 год

реализации
2025 год

реализации
2026 год

реализации
1 2 3 5 6 7

Муниципальная программа «Культура»

1 Целевой показатель: Число
участников клубных формирований
учреждений культурно-досугового
типа

Чел. 583 583 583

2 Целевой показатель: Количество
посещений библиотек (на 1 жителя в
год) -  2,5

Чел. 27626 27626 27626

3 Целевой показатель: Количество
клубных формирований Ед. 26 26 26

4 Целевой показатель: Количество
культурно-массовых мероприятий,
проведенных муниципальными
учреждениями культуры

Ед. 1055 1055 1055

5 Целевой показатель: Количество
посещений мероприятий
учреждений культурно-досугового
типа

Чел. 106800 106800 106800

6 Целевой показатель: Пополнение
книжного фонда библиотек

Экз. 200 200 200

Начальник МКУ «ФРУ»
Роговского сельского поселения
Тимашевского района Е.Е. Роговская

Приложение № 2
к проекту муниципальной программы
Роговского сельского поселения
Тимашевского района
"Культура" на 2024-2026 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы Роговского сельского поселения Тимашевского района "Культура" на 2024-2026 годы

N
п/п

Наименование мероприятия Источник финансирования Объем
финансирован

ия, всего
(тыс. руб)

В том числе по годам Непосредственный
результат реализации

мероприятия

Муниципальный заказчик,
главный распорядитель

(распорядитель) бюджетных
средств, исполнитель2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Основное мероприятие : «Комплектование
книжных фондов библиотек муниципальных

образований»

Всего 324,0 104,0 108,0 112,0 Приобретение 200
экземпляров книг,

ежегодно

Администрация Роговского
сельского поселения

Тимашевского района; МБУК
"Роговская СЦКС"; МБУК

"Роговская библиотека"

местный бюджет 324,0 104,0 108,0 112,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

2.

Основное мероприятие: «Предоставление
субсидий муниципальным бюджетным

учреждениям, подведомственным
администрации Роговского сельского

поселения Тимашевского района»

Всего 63 636,0 21 212,0 21 212,0 21 212,0 ЮО-% выполнение
муниципального
задания,ежегодно

Администрация Роговского
сельского поселения

Тимашевского района; МБУК
"Роговская СЦКС"; МБУК

"Роговская библиотека”

местный бюджет 63 636,0 21 212,0 21 212,0 21 212,0

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО

ВСЕГО 63 960,0 21 316,0 21 320,0 21 324,0
местный бюджет 63 960,0 21 316,0 21 320,0 21 324,0
краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0

Начальник МКУ "ФРУ"
Роговского сельского поселения
Тимашевского района Е.Е. Роговская